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1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat tématem náboženského pohledu na duši a posmrtný

život starověkého Řecka a Říma. Možnost dozvědět se více o starověkém náboženském po-

hledu na existenci duše ve spojitosti s představou posmrtného života byla motivací pro výběr

tématu mé bakalářské práce.

Cílem této práce je popis náboženských praktik starověkých Řeků a Římanů

v otázkách vztahu duše a posmrtného života. Porovnat oba přístupy a nalézt vzájemné shody

a odlišnosti. Pro splnění cíle bude v praktické části této práce použita metodika komparace.

Ta bude vycházet a porovnávat materiál z literární rešerše zpracované v teoretické části prá-

ce.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. Postupně v nich bude zpracován nej-

prve Řecký a poté Římský přístup. Následovat bude praktická část, zahrnující porovnání obou

přístupů a práce bude ukončena závěrem.

Začátek teoretické části práce, tedy druhá kapitola, bude věnována krátkému úvodu

do řeckého náboženství. Popsány budou základní rysy řeckého náboženství. Čtenář tak

v dílčích částech lépe pochopí, jak významnou roli náboženské představy o duši a posmrtný

život měly na běžný život tehdejších Řeků. Popsán bude náboženský význam pojmu duše.

Cosi o ní lidé ve starověkém Řecku mysleli a jak se v průběhu času formoval její význam.

Následující kapitola se zaměří na popis posmrtného života starověkých Řeků a zejmé-

na jejich představě o podobě podsvětí. Začátek bude opět věnován Homérovi a jeho před-

stavě o údělu duše (psýché) po smrti. Další dílčí kapitoly se budou věnovat postupně samot-

nému vládci podsvětí, Hádovi, jeho vztahu s manželkou Persefoné, která má v podsvětí zají-

mavou roli a v závěru bude popsáno, jak samotná říše podsvětí vypadala a jak byla rozděle-

na. Jaké měl Hádés pomocníky, a které úkoly vykonávali. Čtenář se dozví, kdo byl Cháron,

Kerberos a zajímavosti o řece Styx. Dále jakou cestou duše do podsvětí přicházely a jaký další

osud je čekal. Zda byl tento osud nějakým způsobem ovlivněn jejich předchozím působením

v živém těle a zda byl mezi dušemi, které do podsvětí přicházely nějaký rozdíl. Zmíněn bude

i tzv. poslední soud, který měl pro osud duší v podsvětí zásadní roli.

Navazovat bude čtvrtá kapitola nazvaná pohřeb, pohřební praktiky a kulty, která po-

skytne obraz o samotných praktikách při nakládání se zemřelým člověkem. Zde bude v dílčích

kapitolách postupně popsáno, jak bylo třeba s tělem nakládat, aby byly splněny rituály teh-
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dejších náboženských tradic. Čemu lidé věřili a čeho se nejvíce obávali, pokud by s tělem ne-

zacházeli s patřičnou úctou. Další podkapitola objasní zajímavou myšlenku o náboženském

znečištění smrtí a popíše, jaká opatření byla kvůli ní prováděna. Závěrem budou zmíněny

časem vznikající zákonné úpravy a předpisy pohřebních praktik.

Druhá část teoretického bloku se bude obdobně, jako v první části zabývat popisem

dílčích témat vztahujícím se ke starověkému Římu. Pátá kapitola bude tedy věnována úvodu

do starověkého římského náboženství. Pozornost bude věnována přístupu starověkých Ří-

manů k náboženství. Čím byl ovlivněn a co bylo pravděpodobným zdrojem inspirace pro vy-

tváření vlastních božstev. Vztahu lidí k bohům a projevům úcty k nim. Zmíněny budou např.

vestálky, které byly zajímavou součástí římského náboženství. Věnována bude rovněž histo-

rickému vývoji kultu, coby pevné organizace. Bude objasněn význam veřejného i soukromé-

ho kultu a popsán způsob jejich financování. Podkapitoly pak budou věnovány popisu du-

chovního života domácností a státu, dále pak povinnostem obyvatel ve vztahu k veřejnému

a soukromému uctívání božstev. Jako příklad budou uvedeni někteří duchové ovlivňující kaž-

dodenní náboženský život a v podkapitole Duchové budou někteří vybraní duchové blíže po-

psáni.

Navazovat bude sedmá kapitola, která bude věnována postoji Římanů ke smrti a zá-

věrům, které lze odvodit z různých nalezených artefaktů. Blíže bude představeno smýšlení

lidí o posmrtném životě a popsána podoba podsvětí. Pro dokreslení je zde úryvek z básně

Aeneis, popisující podobu podsvětí. Stejně, jako v řeckém bloku bude i zde představen vlád-

ce, jeho manželka a obyvatelé podsvětí spolu s úkoly, které zastávali. Blok uzavřou informace

o římských pohřebních rituálech a praktikách, kde budou popsány povinnosti a manipulace

se zemřelými. Podrobněji budou popsány praktiky a rituály blízkých příbuzných zemřelého

a důvody oddělování živých lidí od zemřelých. Čtenář se dozví, jaké slavnosti na počest ze-

mřelých byly vykonávány a co se od nich očekávalo. Úplný závěr pak pojednává o hrobech

a epitafech, neboť byly důležitou součástí v otázce pohřbů a víry v udržení nesmrtelnosti

duše.

Praktická část bakalářské práce je věnována porovnání řeckého a římského přístupu

a provedena bude metodou komparace na základě předchozí vytvořené literární rešerše.

Vybrána byla témata: náboženství – základní charakteristika, představy o duši ve vztahu
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k posmrtnému životu, podsvětí a posledním je pohřeb a rituály. Z důvodu často se vzájemně

prolínajících přístupů obou národů na vybraná témata, byla dvě první porovnávaná témata

zpracována formou, kdy nalezené shody a odlišnosti jsou označeny přímo v textu. Další dvě

porovnávaná témata poskytla větší prostor pro oddělený popis a tak jsou popsány nejprve

řecké, poté římské přístupy a nalezené podobnosti a odlišnosti jsou v závěru textu.
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2 Úvod do starověkého řeckého náboženství

Hošek uvádí, že“ „Obvykle se výrazu „řecké náboženství“ rozumí jako výpovědi o tom,

co Řekové chápali jako předmět své víry, kterou doprovázely patřičné projevy náboženské

bázně (aidós) a úcty (eulabeia) k tomu, v čem viděli božstvo (to theion) a co pro ně bylo po-

svátné (hieron).“1 Podle Aleše Chalupy „V představách současného evropského člověka

je náboženství obvykle spojeno s vírou v Boha, která s sebou přináší přijetí specifické vize

světa a dodržování určitých etických pravidel.“2

Každý jedinec se snaží najít odpověď na otázku, ptající se po smyslu existence lidské-

ho života. Dále pak touží po spáse, která se však nachází mimo tento svět. Pro obyvatele sta-

rověkého Řecka a Říma náboženství mělo jinou roli. Vyznačovalo se úplně jinými důkazy

a rysy. Starověká náboženství lze řadit převážně mezi polyteistická vyznání. Podle Chalupy:

„Počítala tedy s uctíváním většího množství božstev ženského i mužského pohlaví, která

se specializovala na jednotlivé oblasti lidské aktivity a zároveň se nacházela v nějakém vztahu

s danou náboženskou komunitou.“3 Jedná se tedy o náboženství, která byla komunitního

typu. Nejdůležitější části náboženských aktivit probíhaly nejčastěji ve společnosti. Chalupa

dodává: „Jednotlivec se mohl v případě potřeby na jednotlivá božstva obracet i sám,

ve většině případů tak ale činil jako součást nějakého většího celku, ať již rodiny, domácnosti,

rodu, občanů města nebo jako člen některé z mnoha dalších pospolitostí.“4

Martin zmiňuje, že: „Západní kultura doposud pracovala pouze s třemi kosmickými

modely: s klasickým kosmem civilizací starověkého Předního východu a Řecka založeným

na trojnásobné hierarchii nebe, země a podsvětí; s podstatně rozšířeným a diferencovaným

ptolemaiovským obrazem kosmu, který nahradil klasický model na začátku helénistického

období a trval až do renesance; a posléze s moderním koperníkovským kosmem.“5

Hošek dále popisuje: „Náboženství antického Řecka a Říma poskytovalo věřícímu spí-

še naději, že náležitě uctěné božstvo vyplní jeho prosbu v budoucnu, než že by bylo zdrojem

1
HOŠEK, R. Náboženství antického Řecka, s. 13

2
CHALUPA, Aleš. Antická mystéria: od Eleusíny až po Mithrova mystéria. [online PDF], s. 27. Dostupné z: htt-

ps://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/131668

3
Tamtéž, s. 27.

4

[…]


do země mrtvých odved. Podle římské mytologie to bylo jinak. Pluto měl být tak ošklivý, že
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si nedokázal najít dívku, která by se chtěla dobrovolně stát jeho manželkou. Proto unesl Pro-

serpinu, dceru Ceres, bohyni hojnosti a obilí.

Další rozdíl lze nalézt v tom, že Římané v úplném počátku svého vládce podsvětí ne-

měli. Toho se říše dočkala až přibližně ve 4. století př. n. l. pod nátlakem řeckých mýtů. Řecký

vládce Hádés, vládl říši od samého počátku a zpočátku vykonával i úlohu hlavního soudce. Až

později ho začali zastupovat tři soudci, Aiakos, Rhandamanthys a Mínos. Dá se předpokládat,

že obdobné uskupení posledního soudu mohlo působit i v římské mytologii. Zmiňuje

se o nich i Vergilius ve své knize Aeneis.

V Římském verzi dále existovala postava Orcus, která měla do podsvětí unášet lidi

násilím. Řekové takovou bytost nepopisovali. Jako římskou odlišnost lze označit Vergilovu

představu samostatně existující říše mrtvých s označením limbo. Podle řecké mytologie

přivede duši do podsvětí postava jménem Hermes. V římské verzi je tímto průvodcem

Merkur, římský bůh obchodu a zisku.

Náboženské tradice starověkých Řeků a Římanů určovaly rovněž způsob nakládání

s mrtvými, průběh pohřbu i celého pohřebního rituálu, který se smrtí člověka souvisel.

Pro oba národy byla rovněž společná představa kontaminace smrtí (znečištění smrtí), která

se ovšem nezakládala jen na otázce hygieny. Především byl tento čin bohy brán za odporný.

Zemřelí lidé byli pohřbíváni mimo obydlené oblasti. Římané měli pro tuto oblast označení

pomerium. Odlišnost byla nalezena i v načasování pohřbu. Řekové mrtvé tělo vynesli před

svítáním třetího dne před městské hradby, kdežto Římané drželi tělo zesnulého v domě až

sedm dní a očekávalo se, že členové rodiny budou po tuto dobu bědovat a jíst pouze mini-

mální množství jídla. Po skončení samotného pohřbu bylo tělo nebo popel po kremaci ulože-

no do hrobu, hrobky, nebo v případě chudých lidí do kolumbária. Každému zemřelému patři-

la úcta, a aby se duše mohla usadit ve svém podzemním příbytku, bylo zapotřebí tělo,

se kterým zůstala spoutána, zakrýt zemí. Bez vlastního hrobu by duše neměla žádné zázemí.

Do hrobu se vždy přidávaly různé předměty, které by mrtví mohli potřebovat k lepšímu po-

smrtnému životu (šperky, oblečení, dary, oběti). Oběti byly zpravidla menší domácí zvířata,

ale mělo docházet i k obětování koní a dokonce otroků, protože se věřilo, že by je mrtvý

mohl potřebovat stejně, jako za svého života. Římané lidskou oběť nikdy neobětovali. Řeko-

vé dále přikládali mrtvým na tělo malé váhy zdobené motýlem. Jednalo se o hlavní symbol
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duše na Krétě, který měl duši zajistit spravedlivý poslední soud. Společnými byly i tradice

zřizování hrobek a epitafů k udržení vzpomínky na mrtvé. V průběhu historie byly střídány

tradice pohřbů a kremací a rovněž začaly být postupně pohřebních praktiky a rituály upravo-

vány zákony a předpisy.

Výsledek práce ukazuje, jak si byly starověké řecké a římské náboženské tradice i představy

o vztahu duše a posmrtného života v mnoha ohledech podobné, neboť mnohé vzory a myš-

lenky, kterými se Římané inspirovali, čerpali od Řeků. Zároveň bylo ale poukázáno na skuteč-

nost, že sami Řekové čerpali mnohé myšlenky od Etrusků. V každém případě jejich společné

historické kořeny měly vliv na postupný vývoj náboženských představ obou národů.

Domnívám se, že cíl práce byl splněn. V otázce komparace vztahu duše a posmrtného života

v náboženství starověkých Řeků a Římanů se podařilo nalézt jak mnoho shodných přístupů,

tak i několik zajímavých odlišností.
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11 Obrazové přílohy

1: Hádes a Persefoné

2: řeka Styx
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3: Cerberus

4: Charon
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5: socha bohyně Vesty

6: Pluto a Proserpina
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13 Summary

The theme of the Bachelor thesis is The Concept of the Soul and the Afterlife in Ancient Gre-

ece and Rome. The main objective will be to create a comprehensive picture of the two

countries on selected topics so as to provide an all-embracing view of the religious practices

of the ancient world of the Greeks and Romans. The comparative method was chosen as the

most appropriate methodology. The work is divided into two main blocks, focusing first

on Greece and then on Rome. In the first chapter of each block, is introduction to religion, so

that it is clear how they are similar. The individual religions are quite similar in many re-

spects, as the inhabitants of the Rome adopted some elements from the Greek religion

and some from the Etruscans or Egyptians.

There is also a section in the text devoted to the creation and evolution of the con-

cept of the soul and also to what people thought of it. How its meaning and individual

functions formed over time.

In the following chapter; is information about the underworld and its rulers. There

is also a large part devoted to ideas about what happens to the soul in the realm of the de-

ad. This is followed by chapters on burials and various rituals that lead to the worshiping

of the souls. The text also contains a basic account of some funeral laws.

In the second part of the text: individuals themes (the underworld, the souls in the

realm of the dead; and the funeral rituals) they are analyzed always from the point of view

of the Romans. There is one chapter in the thesis about their gods (spirits), because for Ro-

mans spirits were quite important.

In conclusion; the reader will find a summary and a comparison of all the important aspects

that the author has addressed. The aim of this thesis was to compare the different ideas

of the ancient Greeks and Romans.