Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Pojetí duše a posmrtného života ve starověkém Řecku a Římě

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjánčuková, CSc. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Vojtěch Kaše, Ph.D. „dobře“

V úvodu studentka představuje svou práci a uvádí, jakých změn práce oproti předchozí verzi doznala. Obhajoba má pečlivě připravenou. Dr. Demjánčuková pak seznamuje komisi se svým hodnocením. Práce byla dle doporučení přepracována, studentka se dle ní upočítala uspokojivě s velkým množstvím literatury. Dr. Murgáš seznamuje s posudkem oponenta dr. Kašeho. Práce je pečlivě přepracovaná verze, došlo dle něj k výraznému zlepšení hlavních problémů, byť se stále jedná spíše o úpisky z literatury než samostatně autorénní myšlenkové práce. Navrhují hodnocení „dobře“. Studentka se pak vyjadřuje k otázkám z posudku oponenta. Předseda komise pak ukončuje obhajobu.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 7. září 2021